
PA\830888LV.doc PE448.883v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Attīstības komiteja

2009/2219(INI)

15.9.2010

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības komiteja

Starptautiskās tirdzniecības komitejai

par cilvēktiesībām un sociālajiem un vides standartiem starptautiskās 
tirdzniecības nolīgumos
(2009/2219(INI))

Atzinumu sagatavoja: Filip Kaczmarek



PE448.883v01-00 2/4 PA\830888LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\830888LV.doc 3/4 PE448.883v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Starptautiskās tirdzniecības komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. norāda — Līguma par Eiropas Savienības darbību 208. pantā deklarēts, ka „politikā, kas 
var iespaidot jaunattīstības valstis, Savienība ievēro mērķus, kas noteikti sadarbībai 
attīstības jomā”; norāda, ka tālab pirms jebkādu tirdzniecības nolīgumu parakstīšanas ES 
pienākums ir nopietni apsvērt visu attīstības ietekmes diapazonu pilnībā un galvenokārt 
nabadzības novēršanu;

2. atgādina, ka 1986. gada ANO Deklarācijā par tiesībām uz attīstību apliecināts, ka 
„[t]iesības uz attīstību ir neatņemamas cilvēka tiesības, pamatojoties uz kurām katram 
cilvēkam un visām tautām ir dotas tiesības piedalīties, dot savu ieguldījumu un baudīt 
ekonomisko, sociālo, kultūras un politisko attīstību”; tādēļ uzskata, ka ES pienākums ir 
neierobežot šīs tiesības un patiesi veicināt attīstību, noslēdzot starptautiskus nolīgumus; 

3. atzinīgi vērtē brīvās tirdzniecības nolīgumus un vispār jebkurus centienus veicināt 
tirdzniecību ar jaunattīstības valstīm, kā arī starp šīm valstīm, kas ir sevi pierādījis veids, 
kā nodrošināt stabilu un ilgtspējīgu attīstību; jo īpaši atbalsta reģionālu brīvo tirdzniecības 
zonu attīstīšanu, kas ir veids, kā ar tarifu pazemināšanas starpniecību veicināt tirdzniecību 
starp jaunattīstības valstīm, respektējot PTO reglamentējošās normas;

4. norāda, ka daudzās jaunattīstības valstīs būtiski svarīga loma pārtikas nodrošinājumā, 
darbavietu radīšanā, valsts ieņēmumu un eksporta veidošanā un vietējo kopienu 
saglabāšanā ir zvejniecībai un jo īpaši mazapjoma zvejai, kā arī ar to saistītām nozarēm; ir 
nobažījies par to, ka pārzveja un nelegāla zveja var veicināt migrāciju un nopietni 
ierobežot ilgtspējīgu attīstību; tādēļ aicina noslēgt ES zvejniecības nolīgumus ar 
jaunattīstības valstīm, lai palīdzētu veicināt iekšzemes zvejniecības nozares, pārraudzīt 
zivju krājumus, vērsties pret pārzveju un nelegālu zveju, aizsargāt bioloģisko 
daudzveidību un uzlabotu higiēnu un veselības standartus;

5. aicina ES ar tās tirdzniecības nolīgumu starpniecību aktīvi veicināt uzņēmumu sociālo 
atbildību, lai veidotu ētiskāku globālo tirdzniecības vidi sociālā un dabas aizsardzības 
izpratnē;

6. mudina Komisiju pieprasīt SDO galveno nodarbinātības standartu ievērošanu, kas būtu 
priekšnosacījums tirdzniecības nolīgumu noslēgšanai, un veicināt to, lai visplašākajā 
mērogā tiktu stingri respektētas struktūras, kas aizsargā strādājošo tiesības un nodrošina 
vides aizsardzību, piemēram, Pārredzamības iniciatīva ieguves rūpniecībā vai Kimberlijas 
process dimantu rūpniecībā;

7. attiecībā uz ES tirdzniecības nolīgumiem  prasa, lai tie efektīvi nodrošinātu visaugstāko 
pārredzamības līmeni, stingrus standartus publiskā iepirkuma jomā un uzņēmumu 
iesniegtus pārskatus katrā konkrētā valstī gan attiecībā uz rūpnieciski attīstītām valstīm, 
gan jaunattīstības valstīm ar nolūku apkarot nelikumīgu kapitāla aizplūšanu;

8. norāda, ka rūpnieciski attīstītām valstīm būtu jāuzņemas lielākā daļa atbildības par klimata 



PE448.883v01-00 4/4 PA\830888LV.doc

LV

pārmaiņām, jo šīs parādības ietekme pamatā ir izjūtama tieši jaunattīstības valstīs; tādēļ 
uzskata, ka ES tirdzniecības attiecībām jābūt tādām, lai ne tikai izvairītos no kaitējuma 
nodarīšanas videi, bet tām būtu arī aktīvi jāveicina ilgtspējīga attīstība visā pasaulē;

9. uzsver milzīgās atšķirības starp attīstītas ekonomikas valstīm un visnabadzīgākajām 
valstīm, vērtējot to spēju un perspektīvas; tādēļ aicina Komisiju attiecībā uz ekonomisko 
partnerattiecību nolīgumiem gādāt par cieņas pilnu, pragmatisku un izprotošu attieksmi, 
ļaujot paredzēt atbilstošu pārejas laiku un atbalstu pielāgošanās procesam, un nodrošināt, 
ka valstis, kuras izvēlētos neparakstīt ekonomisko partnerattiecību nolīgumus, rezultātā 
netiktu sodītas;

10. lūdz Komisiju nodrošināt, ka partnervalstu parlamenti tiek iesaistīti sarunās par 
tirdzniecības nolīgumiem, lai uzlabotu pārvaldību un rūpīgu demokrātisku pārbaudi 
jaunattīstības valstīs.


